
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani  

nr. 490 din 30 octombrie 2008 privind aprobarea inventarului parțial al unor bunuri aparținând 

domeniului privat al Municipiului Botoșani 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 490 din 30 octombrie 2008 privind aprobarea 

inventarului parțial al unor bunuri aparținând domeniului privat al Municipiului Botoșani, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Birou Cadastru şi Serviciul 

Contabilitate,  precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „c”,  art. 354, art. 355, art. 357 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Hotărarii  nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1  (1) Se aprobă modificarea poziției 5 din Anexa la H.C.L. nr. 490/30.10.2008 privind 

aprobarea inventarului parțial al unor bunuri aparținând domeniului privat al Municipiului Botoșani,  

cu privire la elementele de identificare și va avea următorul conținut:  

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

5 “-“ 

Curți, construcții 

Piața 1 Decembrie, nr. 14 - teren CC în suprafață de 

208,20 mp în cotă indiviză din suprafața totală de 246 
mp. 

1986 31.042,62 
Decret expropriere                  

nr. 217/1986 

Construcție 

Piața 1 Decembrie, nr. 14 – Construcție (P+1E) în 

suprafață de 246 mp ce cuprinde următoarele unități 
individuale: 

      Spațiu – parter, cu suprafața utilă de 2,45 mp; 

      Spațiu – parter,  cu suprafața utilă de 26,82 mp;  
      Spațiu – parter,  cu suprafața utilă de 25,31 mp; 

      Apartament – etaj 1,  cu suprafața utilă de 57,32 

mp, CF 52687-C1-U4; 

       Apartament – etaj 1,  cu suprafața utilă de 29,40 

mp; 

1986 36.678,6 
Decret expropriere                  

nr. 217/1986 



 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe la prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Constantin Liviu Toma                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoşani, 26  noiembrie 2021  

Nr. 426 
 


